
  

PPaaggiinnaa  11  ddii  66  

  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE 

 
Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 –  
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it 

PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

  

 
 

 

 

 

 
 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

COMITATO ESECUTIVO 

SEDUTA DEL 27.3.2024 
 

VERBALE N. 24 
 
PARCO BOSCHI CARREGA GESTIONE DEL SITO DI 

MONITORAGGIO EMI1 (Carrega) CONVENZIONE CON 
L’ARMA DEI CARABINIERI – COMANDO UNITÀ 
FORESTALI, AMBIENTALI E AGROALIMENTARI 

CARABINIERI. APPROVAZIONE 
_______________________________________________________ 

Pubblicata in via telematica sul sito web  
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale 
www.parchidelducato.it  

 

L’ANNO DUEMILAVENTIQUATTRO (2024) ADDI’ VENTISETTE (27) DEL MESE DI 
MARZO, ALLE ORE 14.30 E’ CONVOCATA IN MODALITA’ VIDEOCONFERENZA, 
PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE DALLA VIGENTE 

NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO.  
 
 
All’appello risultano: 

 PRESENTE ASSENTE 

CATTANI Matteo X     

GALLI Maristella X     

MAGGIALI Agostino X     

MALOBERTI Giampaolo  X    

MANDAS Basilio X     

DEVINCENZI Raffaella  X    

PETA Salvatore X     

AMIGONI Franco X     

   

 
Svolge le funzioni di verbalizzante la Dott.ssa Marcella Ghiretti, Direttore dell'Ente. 

Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

 
 

 
 
 

 
 

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


  

PPaaggiinnaa  22  ddii  66  

  

IL COMITATO ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree 
protette e dei siti della Rete Natura 2000”; 
 
PREMESSO che: 

 dal 1987, a seguito dell'emanazione del Regolamento (CEE) n. 3528/86 e nell'ambito 
dell'International Cooperative Programme on Assessment and Monitoring of Air Pollution 
Effects on Forests (ICP forests), sono state avviate le indagini di valutazione dello stato 
delle chiome degli alberi su una Rete di monitoraggio così definita transnazionale; 

 il Programma Nazionale per il Controllo degli Ecosistemi Forestali (CONECOFOR) è stato 
promosso e coordinato dal Corpo forestale dello Stato a partire dal 1995, in attuazione della 
Convenzione UN–ECE sull’Inquinamento Atmosferico Transfrontaliero a Lungo Raggio 
(ratificata dall’Italia con Legge 14/02/1994 n. 124); 

 il Programma CONECOFOR ha attuato quanto previsto dal Regolamento (CE) n. 
2152/2003 Forest Focus, fino all’anno 2006; 

 il Programma CONECOFOR ha partecipato alla realizzazione di quanto previsto dal 
Regolamento (CE) n. 614/2007 LIFE+, attraverso il Progetto FutMon n. LIFE07 
ENV/D/000218 per il periodo 1° gennaio 2009/30 giugno 2011; 

 il progetto FutMon sopracitato ha previsto, tra l’altro, l’integrazione delle reti di monitoraggio 
dell’INFC e CONECOFOR e la conseguente armonizzazione delle diverse metodologie 
adottate sino ad ora, al fine di creare un sistema pan–europeo di monitoraggio; 

 in data 17 luglio 2014 la Commissione europea e il Ministero delle politiche agricole, 
alimentari e forestali – Corpo Forestale dello Stato – Ispettorato Generale, Divisione 6^ 
hanno sottoscritto il Grant Agreement LIFE13ENV/IT/000813 – SMART4Action, denominato 
“SustainableMonitoring And Reporting To InformForest– and EnvironmentalAwareness and 
Protection”, della durata dal 1.09.2014. al 31.12.2018, che si propone la riprogettazione del 
sistema di monitoraggio dello stato delle foreste; 

 l’Arma dei Carabinieri, subentrando nei rapporti giuridici attivi e passivi del Corpo forestale 
dello Stato (Art. 18 c. 1 D.lgs. 177/2016), deve proseguire negli impegni già assunti e 
programmare le attività per; 

 in data 14 settembre 2017 l’Arma dei Carabinieri è subentrata al Corpo forestale dello Stato 
nel Grant Agreement LIFE13ENV/IT/000813 – SMART4Action; 

 l’Arma dei Carabinieri ha proseguito le attività di indagine sulla rete estensiva di Livello I e 
nell’ambito del Programma CONECOFOR senza soluzione di continuità al fine di migliorare 
e sviluppare il sistema di monitoraggio nel suo complesso; 

 il CUFA (Arma dei Carabinieri) sta coordinando il progetto LIFEMODERn(NEC) finanziato 
dalla UE per lo studio degli effetti dell’inquinamento atmosferico sugli ecosistemi (Direttiva 
europea NEC). Il progetto ha avuto inizio il 01/10/2021 e terminerà il 30/09/2025 con la 
collaborazione tecnica e amministrativa di sette enti scientifici (Legambiente, CNR, CREA, 
ENEA, Università di Firenze, Univerisità di Camerino e Terradata environmetrics)  

 la Legge Regionale dell’Emilia–Romagna del 23/12/2011, n. 24 “Riorganizzazione del 
sistema regionale delle aree protette e dei siti della Rete Natura 2000 e istituzione del 
Parco Regionale dello Stirone e del Piacenziano” istituisce l’Ente di Gestione per i Parchi e 
la Biodiversità – Emilia Occidentale in sostituzione del Consorzio del Parco Regionale dei 
Boschi di Carrega; 

 l’Arma dei Carabinieri e l’“Ente” hanno interesse a mantenere la gestione delle aree di 
monitoraggio, al fine di dare continuità all’attività di raccolta dei dati per non vanificare 
quanto fin qui svolto; 

 l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità – Emilia Occidentale è l'ente gestore del 
terreno ove è ubicata l’area permanente EMI1 (Carrega, Sala Baganza – PR), ed offre ogni 
garanzia di competenza nonché la dotazione di attrezzature e personale idonei nel settore 



  

PPaaggiinnaa  33  ddii  66  

  

del controllo delle condizioni delle foreste, avendo in passato già realizzato l’attività di 
rilevamento delle condizioni delle chiome degli alberi nell’ambito del monitoraggio di Livello 
I del programma CONECOFOR; 

 
DATO ATTO che: 

 con atto n° 238 del 03/11/95 il Comitato Esecutivo del Parco Boschi di Carrega deliberava 
di autorizzare il Ministero ad installare nel Parco una delle 20 aree di studio previste, 
precisamente in località Cittadella, e ad effettuare le attività di ricerca programmate 
nell’ambito del progetto per il controllo degli Ecosistemi Forestali; 

 il Parco Boschi di Carrega ed in seguito l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità – 
Emilia Occidentale ha gestito l’area permanente nazionale integrata per il controllo degli 
ecosistemi forestali (CON.ECO.FOR) denominata EMI1 (Boschi di Carrega- Pr), dal 1995 
fino al 2023; 

 
PRESO ATTO della disponibilità dell’Arma dei Carabinieri a proseguire il progetto per la durata del 
progetto LIFEMODERn(NEC) fino al 2025; 
 
VISTA la bozza di convenzione annuale tra l’Arma dei Carabinieri – Comando Unità Forestali, 
Ambientali e Agroalimentari Carabinieri e l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità – Emilia 
Occidentale per la gestione del sito di monitoraggio “EMI1” (Carrega); 
 
DATO ATTO che si ritiene opportuna la stipula di una specifica convenzione per l’attuazione delle 
azioni sopra illustrate e che prevede in particolare che, a fronte di un impegno da parte dell’Arma 
dei Carabinieri a riconoscere all’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità-Emilia Occidentale 
la somma di Euro 5.000,00 per anno, vengano realizzate da parte dell’Ente le seguenti attività e 
prestazioni: 

 gestione e attività di monitoraggio dell’area denominata EMI1 (Carrega); 
a) manutenzione delle attrezzature dell'area di studio (recinzione dell'area di analisi, 
recinzione dell'area di riferimento, delimitazione delle parcelle di campionamento per la 
vegetazione); 
b) raccolta ed invio dei campioni di deposizioni atmosferiche; 
c) valutazione delle condizioni delle chiome secondo il Protocollo ICP Forests nell’ambito del 
monitoraggio estensivo; 
d) assistenza ai ricercatori incaricati delle analisi sulla vegetazione; 
e) raccolta ed invio dei campioni di ozono; 
f) raccolta ed invio dei campioni di foglie; 
g) raccolta ed invio dei campioni di soluzioni nei suoli; 
h) esecuzione dei rilevamenti fenologici settimanali; 
i) raccolta dei dati delle centraline meteorologiche; 
j) valutazione degli accrescimenti; 
k) coordinamento generale delle attività nell'area di studio ed assistenza ai ricercatori. 

 esecuzione del rilevamento delle condizioni delle chiome degli alberi in collaborazione con 
l’Arma. 

 
RITENUTO 
- di approvare conseguentemente la bozza di convenzione allegata – costituente parte integrante 
del presente atto – al quale sono demandati la disciplina di dettaglio ed i rispettivi impegni del 
rapporto fra l’Ente e l’Arma dei Carabinieri; 
- di demandare al Dott. Giuliano Gandolfi, in qualità di responsabile dell’area Patrimonio e LLPP, la 
sottoscrizione dell’accordo, con facoltà di apportare ogni variazione - coerente con il contenuto del 
presente provvedimento - che si rendesse necessaria. 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 



  

PPaaggiinnaa  44  ddii  66  

  

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal responsabile dell’Area Patrimonio e 
LLPP, Dott. Giuliano Gandolfi; 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento dal 
responsabile dell'Area finanziaria Dott.ssa Alessandra Maestri. 
 
SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
CON VOTAZIONE che registra il seguente esito: 
VOTANTI:     6 
VOTI FAVOREVOLI:          6 
VOTI CONTRARI:              0 
 

DELIBERA 
 
 

1. DI APPROVARE la bozza di convenzione annuale per l’anno 2024 e per l’anno 2025, tra 

l’Arma dei Carabinieri – Comando Unità Forestali, Ambientali e Agroalimentari Carabinieri e 

l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità – Emilia Occidentale per la gestione del sito 

di monitoraggio “EMI1” (Carrega), finalizzata alla valutazione degli impatti dell’inquinamento 

atmosferico sugli ecosistemi forestali; 

2. DI DARE ATTO che alla sottoscrizione dell’accordo provvederà il responsabile dell’area 

Patrimonio e LLPP con facoltà di apportare ogni variazione - coerente con il contenuto del 

presente provvedimento - che si rendesse necessaria; 

 
CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’articolo 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 267/2000 a voti unanimi resi palesemente DICHIARA il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

PPaaggiinnaa  55  ddii  66  

  

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

ESPRESSIONE PARERI                                                                                                                                                                  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267 

 
 

 
 

 
REGOLARITA’ TECNICA 

[X] Favorevole          [  ] Contrario 
Collecchio lì, 27 marzo 2024 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE AREA PATRIMONIO, LLPP, 

GESTIONE FAUNA ITTICA 

 Dott. Giuliano Gandolfi 

documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
REGOLARITA’ CONTABILE 

[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario 
      Collecchio lì, 27 marzo 2024  

 

 

 

 
LA RERSPONSABILE 

DELL'AREA FINANZIARIA                                                                                                                           
Dott.ssa Alessandra Maestri 

 
documento firmato digitalmente 

 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 

 
 

 
 
 

 
 



  

PPaaggiinnaa  66  ddii  66  

  

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 
IL PRESIDENTE   

Dr. AGOSTINO MAGGIALI                                               
 

 documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
IL DIRETTORE 

        Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI 
 

documento firmato digitalmente 

 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 

 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 
 La su estesa deliberazione: 
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo 
Pretorio on-line per  15 giorni consecutivi. 

 
Collecchio lì, 27 marzo 2024 

IL DIRETTORE 
Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI 

                                                                                           
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 

************************************************************************************** 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione diverrà esecutiva: 

 
[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267); 
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000); 
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione. 
 
Collecchio lì, 27 marzo 2024 

IL DIRETTORE  
Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI 

 
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 
 

 
*************************************************************************************** 

 
 

 

 
 
 


